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Kauniečių pasididžiavimas — skulptūros Ir vitražo galerija, buvusi įgulos bažnyčia,(kairėje). 
Kasdien gausu lankytojų Mykolo Žilinsko dailės galerijoje. Jos rūmai pastatyti miesto centre, 
Maprlklausomybės aikštėje. Rimanto JANKAUSKO nuotraukos

PO AMERIKOS KALNUS SU LIETUVOS TRISPALVE
Sako, kai po ilgo plaukiojimo jūrininkai išlipa į krantą, že

mė kurį laiką jiems tebesiūbuoja. Kaip laivo denis ant ban
gų. O alpininkams! Ką jaučia jie, nusileidę nuo kalnų ir su
grąžę prie savo kasdieninių darbų! Jiems matosi kalnai, tačiau 
ne tik tie, j kuriuos *sopė, bet ir nauji, dar nelaipiotl ir pa
siekti tik svajonėse.

Lietuve s alpinistai Vilius Sa- 
duikis, Dainius Makauskas, Juo
zas Daug vila, Rimvydas Simutis 
ir Kęstutis Baleišis, kuriuos lie
pos pabaigoje išlydėjome į Ame
rikos Kaskadinius • kalnus, irgi 
tebemato jų viršūnes iki šiol, 
nors atsisveikino su jomis jau 
senokai — rugsėjo pradžioje. 
Antradienį „Tėviškės" draugi
joje įvykusioje spaudos kon
ferencijoje šie vyrai minėjo sep
tynias ten, už Atlanto, įkoptas 
viršūnes taip, kaip minima tai, 
kas labai artima, sava, brangu. 
Mount Rainier, Mount Stiuart, 
Mount Šaksten... Sakė, jos la
bai gražios, įspūdingos ir nė 
vienu žodeliu neužsiminė apie 
tai, kad kelias į jas buvo ne
lengvas pasivaikščiojimas, kad 
stačios ir slidžios Kaskadinių 
kalnų uolos — ne marmuro 
laiptai su turėklais, į kuriuos 
galima įsikibti paslydus.

Per spauaos konferenciją al
pinistai papasakojo, kad „ba
zinėje stovykloje" — Sietle — 
gyveno architekto ir alpinisto 
Alekso Bertulio namuose. Alek
sas suko visą mūsiškių ekspe
dicijos mechanizmą. Kartu su 
Lietuvos alpinistais į Kaskadi
nių kalnų viršūnes pasikeisda
mi kopė Amerikos lietuviai 
Vincas Rygelis iš Origonos, Al
girdas Nakas iš Floridos, Ge
diminas Mažeika iš San Fran- 
cisko, Erikas Kasiulis iš Sietlo, 
Bronius Rainvs iš Restono ir. 
žinoma, Aleksas Bertulis. į vi- 
-as viršūnes lietuviai nesesi 
Lietuvos trispalvę. „Ji mus vie
nijo, padėjo geriau suprasti 
vieni kitus ir labai gražiai at
rodė, kai 'šskleisdavnme fą vir
šūnėse".

rrie lietuviškos draugijos gn-

Bekei, Džimas Nelsenas, Karlos 
Biuleris, Džefas Tabinas, Vik
torija Spitakova ir Stemsonas 
Balitas. Pastarajam jau 70 metų, 
jis milijonierius, bet iš visų 
pasaulio turtų labiausiai verti
na kalnus ir iki šiol jaučiasi 
ten kuo puikiausiai, ypač — 
uolų maršrutuose. Ne kiekvieno 
jauno nosiai paskui jį suspėti.

— Ar Amerikos alpinizmo 
mokykla labai skiriasi nuo Lie
tuvos mokyklos?

— Ir taip, ir ne. Kopimo 
technikos atžvilgiu — ypatingų 
skirtumų nėra. O didžiausias 
skirtumas tas, kad amerikiečiai 
kopia į viršūnes kaip į šventę, 
lipa neskubėdami, pasižvalgy- 
dami, pasidžiaugdami kiekvie
nu įveiktu sunkumu, neretai 
sustodami vien dėl to, kad fo
tografuotų. Mes, ištruksiantys į 
kailius tik per atostogas, pa
prastai turime skubėti, jeigu 
norime nuveikti kuo daugiau, ir 
esame labiau panašūs į juoda
darbius negu į atostogautojus, 
juolab mūsų ir amerikiečių in
ventorius nepalyginamas. Be 
to, mes pripratę prie vadinamo
jo kolektyvinio alpinizmo, jie 
— prie individualaus. Pavyz
džiui, jiems buvo naujiena, kad 
nakvoti visai patogu (svarbiau
sia — šilčiau) vienoje palapinė
je. Jie įpratę prie specialių vien
viečių palapinaičių. Mums įpras
ta užkandžiauti visiems kartu. 
Jie kas kada sugaivoia, tada
• vaigo. maista i tabletes! neša

si Kiekvienas sau. Tačiau ‘.M nė 
kiek netrukdė mums susidrau
gauti ir tapti bendražygiais gra
siausia šio žodžio prasme.

Lietuvos alpinistams nemaža 
dėmesį parode ne tik išeivijos

ir Amerikos spciihiri. Apie 

je JAV Vakarų pakrantėje. Bu
vo tai tada, kai leidžiantis nuo 
Mount Stiuart. viršūnės ne tuo 
keliu pasuko ir 36 valandoms 
kaip į vandenį dingo Vilius Sa- 
duikis. Įvykį bemat pagarsino 
ne tik Sietlo spauda, radijas ir 
televizija, bet ir Asošeited Pres 
agentūra. Ieškoti dingusiojo, 
kaip ten įprasta, šoko policija, 
sujudo tų kraštų lietuviai. O 
Vilius kelią susirado ir atsira
do pats.

— Neveltui sakoma, kad nėra 
to blogo, kuris neišeitų į gerą, 
— reziumavo „Tėviškės" drau
gijos pirmininkas Vaclovas Sa
kalauskas. — Taip plačiai iš
garsėti Amerikoje nepaprasta. 
Amerikai reikia sensacijų. Yra, 
kas net specialiai suvaidina ko
kią avariją ar nepaprastą atsi
tikimą, kad patektų į laikraščių 
puslapius. O jums nereikėja nė 
vaidinti..

Apie mūsiškius pasklidęs gar
sas padėjo juos ir vieni kitus 
susirasti tiems JAV lietuviams 
alpinistams, kurie iki tol buvo 
nepažįstami, nors visi gyvena 
Vakarų pakrantėje ir neretai 
laipioja į tuos pačius kalnus. 
Zinia apie tai, kad į Ameriką 
atvykę alpinistai iš Lietuvos, 
pasiekė ir tuo metu tuose kraš
tuose buvusius Edvardą ir Ro
biną Ragauskus, taip pat alpi
nistus iš Melburno. Jie irgi pri
sistatė pas Aleksą Bertulį ir la 
bai apgailestavo, kad negali da
lyvauti bendruose ^kopimuose, 
nes keliauja aplink pasaulį.

Ne vieną valandą mūsiškiai 
praleido ir su Viktoru Lapatins- 
ku, Petru Naliu, daktaru Juozu 
Mikelioniu, jau ,,padžiovusiais“ 
ledkirčius, bet nei kainų, nei 
Lietuvos rieoainiršusiais uipinis-

Tasirodo, kalnai traukia ne 
tik Lietuvos lietuvius, ir natū
ralu, Kad j:e visi priėjo tos 
pačios nuomones: ateity daž
niau laipioti kartu. Jau tvirtai 
sutarta, kad kitąmet šeši Ameri- 

šių ir aukščiausių Tarybų Są
jungos viršūnių — Chan Teng- 
rį. O paskui — realiausia 1992 
metais — planuojama susitikti 
Himalajuose ir įkopti į kurį nors 
„aštuoniatūkstantininką", jeigu, 
žinoma, pavyks perkopti tokiai 
ekspedicijai reikalingų lėšų prob
lemos kalną...

Praminti lietuvišką taką į Hi
malajų aukštybes yra galimybių 
ir kartu su Amerikos alpinistais, 
juolab ten, Nepale, gidu dirba 
senas Dainiaus Makausko pa
žįstamas Karlos Biuleris, jau 
įkopęs į tris „aštuoniatūkstan- 
tininkus“. Su amerikiečiais ap
tartas toks variantas: kitąmet 
mūsiškiai padeda jiems Kauka
ze ir Tian Sanyje, o jie savo 
ruožtu priima du mūsiškius eks- 
pedicijon į Himalajus.

Žodžiu, alpinistai kitaip ne
gali: nespėję nusileisti nuo vie
nų viršūnių, mintyse jau kopia 
į kitas.

Lietuvos alpinistai iš Sietlo 
buvo nuvykę i Čikagą, kur, 
globojami SAI^ASS vicepirmi
ninko Rimanto Dirvonio ir Dan
guolės Valentinaitės, dalyvavo 
lietuvių Tautos šventėje, sužai
dė (bet nelaimėjo) futbolo ir 
krepšinio rungtynes su „Lituani- 
cos" lietuviais. Po to globojami 
Virginijos ir Anatolijaus Butų 
bei Astros ir Kęstučio Bilerių 
svečiavosi Vašingtone ir Niu
jorke.
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ARMIJA NUGALĖS BIZNI?
Kovos prieš narkomaniją pla 

nas dabar smaigaliu nulaikytas 
į narkotikų augintojus, perdirbė
jus ir prekeivius, sukūrusius tikrą 
kokaino pramonę Kolumbijoje 
Tai ne vienintelė šalis, kur kles
ti šis biznis. Bet ji yra arčiau
siai Valstijų — didžiulės rinkos, 
iš kurios galima puikiai pelny
tis. Milžiniška apyvarta, taigi ir 
pelnas, pritraukė ir įsuko • j savo 
verpetą daug žmonių. Susikūrė 
didžiulė monopolija. Nusikalstamo 
biznio vertelgos susivienijo ir 
tapo visagalinčia mafija. Ji dis
ponuoja milijardais dolerių. Su
prantama, priešinimasis jiems 
reiškia ne tik egzistencijos, bet 
ir finansinės valdžios išsaugoji
mą šalyje, kur narkotikų pinigai 
gali viską.

Ne mažiau svarbi priežastis, 
dėl kurios bus sunku sunaikinti 
prekybą narkotikais — vartoto
jai. Kolumbijos oficialūs asmenys 
ne be pagrindo daug metų tvir
tina, kad norint tikėtis sėkmės, 
būtina nugalėti narkomanus. Ką 
reiškia nugalėti? Beveik visame 
pasaulyje pripažįstama, kad jėga 
ir draudimais žmogaus silpnybių 
neįveiksi. Narkomanai laikomi li
goniais, kuriems būtina gera me
dicininė ir sociologinė pagalba.

Nuo 1985 metų Jungtinėse 
Valstijose, taip pat Vakarų Eu
ropoje ir netgi palyginti ramioje 
Japonijoje išaugo ypač žiaurių 
nusikaltimų skaičius. Andrew 
Sullivan (,,Daily Telegraph", 
Londonas) rašo apie nusikalsta
mumo ir narkotikų sąryšį JAV:

,,Narkotikų vartojimas mažėja, 
kadangi mažėja jaunų žmonių 
dalis visuomenėje. Tačiau kai 
kuriuose rajonuose ~ kartais ne
dideliuose miesteliuose, o dau'4 
giausia miestų getuose — atro
do, randasi nauja prievartos pa
tologija: žiauri, beviltiška ir ne
kontroliuojama tradicinėmis tvar
kos apsaugos priemonėmis.

Atidarytas judaikos centras
VILNIUS, IX. 22. (Eltos koresp. 

Saliamonas Vaintraubas). Šian
dien Lietuvos TSR knygų rūmuo
se atidarytas judaikos kabinetas. 
Čia tyrinėtojai galės susipažinti 
su rūmuose sukauptu vienu tur
tingiausiu Rytų Europoje šimta
tūkstantiniu žydų literatūros ir 
periodikos fondu.

Atidarant judaikos centrą kal
bėjo Lietuvos žydų kultūros drau
gijos pirmininkas Emanuelis Zin
geris, iš Niujorko atvykęs pasau
linės žydų kultūros ir savitarpio 
paramos organizacijos — Džoin- 
to viceprezidentas Ralfas Godd- 
manas, Lietuvos TSR valstybinio 
leidyklų/ poligrafijos ir knygų 
prekybos reikalų komiteto vyriau
siasis .redaktorius Algirdas Bane
vičius ir kiti. Buvo pažymėta, 
kad pertvarkos dėk? atgimsta 
Lietuvos žydų savimonė, sudaro
mos sąlygos atnaujinti ir tęsti se
nas šios tautos kultūros tradici-
2

Vienas atsakymas jau gerai su
prastas: naujų narkomanijos for
mų vystymasis specifiniuose gy
ventojų sluoksniuose.

Bet antrąją nusikalstamumo 
bangos priežastį sunkiau likvi
duoti, ir ji tvirtai susijusi su pir
mąja. Tai vienišų motinų ir vai
kų, neturinčių tėvų, klasės atsi
radimas. Amerikos miestuose jie 
gyvena iš socialinių pašalpų ir, 
panašu, tampa pagrindinėmis 
,,kreko" (pastaraisiais metais pa
plitęs, ypač JAV, ypatingai stip
rus narkotikas — G. U.) ir AIDS 
siaubų aukomis."

Su individų dvasine būsena, 
atsirandančia vartojant narkoti
kus, susiję vadinamieji bepras
miški nusikaltimai, ir tokių nusi
kaltimų skaičiaus didėjimą ap
žvalgininkai sieja su stipriųjų 
narkotikų vartojimo plitimu.

Nebeoriginalu, bet geresnio 
palyginimo narkomanijai turbūt 
nėra. Tai piktžolė, kurios sėklas, 
šaknis ir vaisius būtina naikinti 
iškart.

Tokia totalinė kova pareika
laus pinigų. Ir didelių pinigų, 
kaip, beje, ir veiksmingo jų pa
naudojimo. Kažin, ar atsiras pa
saulyje galimybė netgi suvienijus 
suinteresuotų valstybių lėšas, su
krauti didesnį dolerių kalną už 
tą, kurį sukrovė narkotikų kara
liai.

Prezidentas Dž. Bušas ėmėsi 
vykdyti savo priešrinkiminės 
kampanijos metu duotą pažadą, 
praėjus tik septyniems mėrresiams 
do priesaikos.

Ieškomi Kolumbijos kokaino 
milijonieriai, dar prieš keletą 
metų ramiai lėbavę geriausių 
viešbučių restoranuose. Vargu ar 
jie stos į atvirą kovą prieš 
saugumo pajėgas, juolab, kad 
garsėja kaip dideli sprogimų 
meistrai, ir nežinia, kada jiems 
mūšis dėl narkotiku taps neren
tabilu' Gintautas UMARAS

jas mūsų krašte, atskleisti reikš
mingus pasaulio kultūrai lobynus. 
Remdamas šį darbą, Džointas at
siųs į Lietuvą tūkstantį knygų 
žydų istorijos, kultūros ir kitais 
klausimais.

Vilniuje įvyko dar keli žydų 
kultūros renginiai. Šiandien pra
sidėjo tarptautinis simpoziumas 
TSRS žydų demografijos ir socio
logijos klausimais. Jį surengė 
Lietuvos žydų kultūros draugija, 
neseniai atkurtasis Lietuvos TSR 
valstybinis žydų muziejus kartu 
su TSRS Mokslų Akademijos in
stitutais.

2ydų darbininkiškos organiza
cijos „Workman Circle" kultū
ros programų Niujorko departa
mento direktorė Chava Lapin- 
Reich pasirašė su Lietuvoe TSR 
valstybiniu leidyklų, poligrafijos 
ir knygų prekybos reikalų komi
tetu susitarimą — leisti žydi) ele
mentorius.

Maurlkljaus sostinė Port Lujls. TASS-o nuotrauka

BAUDĖ IR GLAUDĖ - ŽMONĖS
Visur vyksta persitvarky

mas — pramonėje, žemės 
ūkyje, žmonių sąžinėje ir 
sąmonėje. Visur tiek buvę 
•netvarkos, šiukšlių, biurokra
tizmo ir dar daugybė įvai
riausiu „izmų". Aš mažas 
žmogus, dirbu rankomis, o 
galva laisva. Tad irgi ban
dau šį tą šiuolaikiškai tvar
kyti savyje. Deja, iškapstau 
dar daugiau neaiškumu ir 
visai susipainioju. Štai grie- 
biamės ūkininkauti seno
viškai, vadovauti — seno
viškai, per visą Lietuvą le
kiam su kryžiais giedodami 
į Kalvariją irgi senoviškai. 
Panūdom garbinti senąją 
Lietuvos istoriją... Štai čia 
aš ir užkliuvau. O kodėl nė 
vienas neprisimena to gra
žaus senojo lietuviu tikėji
mo su kriviais, vaidilutėmis, 
su šventaisiais ąžuolais? Ko
dėl mes turime garbinti 
kryžiuočiu — plėšiku ir 
užkariautoju — atnešta die
vą? Argi įmanoma rasti nu
siraminimą, žiūrint i nukan
kintą, sukruvintą, nukry
žiuotą žmogų? Čia tik dar 
labiau kurstomas kerštas, 
neapykanta kankintojams. 
Ne veltui krikščionys, ne
paisydami maldos žodžiu, 
„kaip ir mes atleidžiam savo 
kaltininkams", jau greit bus 
du tūkstančiai metu neatlei
džia Kristų nukankinusiems 
žydams. O pabandyk ką 
nors pasakyti, suabejoti ti
kėjimo tiesomis, oho, kaip 
nepatiks.

Neseniai vienas profeso
rius per televiziją pasakė, 
kad Dievas vedžiojęs ji ope
ravusio gydytojo ranką. Ne
manau, kad gerbiamas pro

fesorius pasirinko paprastą 
gydytoją ar studentą mediką. 
Esu įsitikinusi, kad jį ope
ravo taip pat profesorius. 
Bepiga vedžioti tokią ranką!

Kartais man pagrasina, 
jog už tokias bedieviškas 
kalbas aš pakliūsianti į pra
garą. Deja, ir ten man pa
tekti neįmanoma, nes mano 
močiutės sesuo 1904 m. rug
pjūčio 4 d. išpirko Romoje 
„visuotiną nuodėmių atlei
dimą sau ir savo giminei lig 
trečiai kartai". Už tą indul
genciją Vatikano raštinėje 
teta sumokėjo 100 aukso 
rubliu. Kelialapis tiesiai į 
dangų, patvirtintas iškiliu 
Vatikano antspaudu. Gal 
nebegalioja?

Juk visais laikais buvo 
netikinčiu, abejojančių, bu
vo ateistų. Yra ir dabar. 
„Valstiečių laikraštyje" bū
davo gerų ateistiniu straips
niu. Viso to aš dabar pasi
gendu. Norėčiau, kad atsi
lieptų ir kitaip galvojantys. 
Negi visi nori nenori priva
lome giedoti. Aš pati asme
niškai per pusšimti nugy
ventų metų nesulaukiau pa
galbos iš aukščiau: ar bau
dė, ar glaudė — vis žmo
nės. Patys susikuriam pra
garą, o paskui maldaujam, 
kad kažkas mus gelbėtu ir 
vestų. O gal, sakysit, ne?

Emilija SAKALAUSKIENĖ
Telšių rajonas, Tryškiai

— Penkios kompanijos, operuo
jančios 1,200 supermarketų čia 
Amerikoje ir Kanadoje, sako, kad 
laikotarpiu iki 1995 metų visiškai 
atsisakys pardavinėti vaisins ir 
daržoves, kurios auginamos pa tę
siant veži sukeliančiomis trąšomis.

Vilnis, 1989 m. spalio 26 d.



TUSCIAS ŽODIS 
GARSIAI SKAMBA

/Neseniai lankiausi Aukš
taitijoje, pavaikščiojau pa
upiais, po kaimus. Tarsi nie
ko naujo, namai ir medžiai 
stovi kaip stovėję. Bet štai 
linksmas paširvintės žmogus, 
ne tiek tulžingas, kiek gerk
lingas, patingėjusią greitai 
atsikelti karvę pagąsdino 
grandinės dzingsėjimu ir rūs
čiais žodžiais:

— Opa, stagnatore tu! Pri
lipai prie šiltos vietos!

Kaimiečiai karvei paragin
ti turėjo ir turi daugybę žo
džių. Bet žmogus į pilką kas
dienybę greitai atskraidina 
naujus. Pamenu, Vindeikių 
kaimo žmonės kvaišą ir pik
tą arklį yra vadinę Hitleriu, 
o ėdrią, nepaslankią ir tik 
šlakelį pieno duodančią kar
vę šaukdavo Gegute. Neieš
kokim čia labai gilios pras
mės. Tiesiog tokie žodžiai 
žmogui savotiška dvasinė iš
krova, o gyvulėlis jų nesu
pranta.

Šio didelio žmonių suju
dimo metu atsiranda daug 
naujų žodžių, atgyja, įgau
na kitokią prasmę, kitaip su
švyti ir senieji. Ir kai gru
miamasi žodžiais, o ne areš
tais ar šūviais iš pasalų, kai 
žodžiu norima išreikšti sie
kius, viltį ar protestą, kai 
juo parodomas jausmas, ta
da atkakliai ieškoma tinka
mo žodžio. Žodis tarsi įgijo 
didesnę vertę, o ir pašnekėti 
yra kur ir kada. Juo labiau, 
šitiek metų ne vieną tikrą ir 
dorą žodį nešiojus giliai pa
slėptą, garsinus svetimos ran
kos ąnt popierėlio parašytuo
sius, prisiklausius netikrų, 
prikišamai į kasdienybę pri
grūstų žodžių.

Girdėjau sakant, kad su 
pertvarka, atėjo ir žodžių 
perkrata. Žmogus ėmė ati
džiau įsiklausyti į juos, ieš
koti jų šaknų, lyginti su dar
bais, nes naują giesmę gali 
traukti ir senu taku keliau
jantis. Juo labiau, kad per- 
tvaikai nepakanka tik nu
šluostyti purvą nuo senų pla
katų.

Beje, tokių dulkių šluosty- 
tojų pakanka. Tačiau neat
silieka ir šūkautojai, kuriems, 
man atrodo, svarbu ne dirb
ti, o tik garsiai sušukti.

„ūkininkai — Lietuvos at
eitis!" „Visuomeninis ūkis 
lieka tvirtas žemės ūkio ga
mybos produktas!" Abu šūk
telėjimai gražiai skamba, bet 
vien iš skambėjimo nebūna 
duonos ir mėsos. Kai para
gausime ūkininkų užaugin
tos duonos, kai įsitikinsime, 
kad ji skalsesnė, nuoširdžiai 
pagirsime ūkininkus. O da
bar apie juos derėtų šnekėti 
ramiai ir labai konkrečiai, 
nes jie dar neturi kuo arti 
žemę, plytų gyvenamajam 
A ilnis, 1989 m. spalio 26 d.
f ‘.Ci *i< x*<aU «'

namui ar ūkiniam pastatui. 
Kolūkiai, statydami tvartus, 
daržines, dirbtuves, skendė
jo skolose. Vadinasi, dabar, 
patikėjus nauju šūkiu, reikė
tų staigiai palikti likimo va
liai visus tuos didelius ir 
tvirtus ūkinius pastatus? Te
gul lenda į skolas ūkininkai 
ir statosi iš naujo, tegul Lie
tuvos kaimas dar kartą pra
siskolina valstybei?

Neskubėkime Lietuvos at
eities išvaryti j pliką lauką, 
kaip ir didžiuotis tuo visuo
meninio ūkio pamatu, dėl 
kurio kaimo žmogus mažai 
sielojasi, ant kurio užlipin
tas ramiai miega, kai lietus 
merkia laukus ir trečdalis 
bulvių lieka bulvienose. Kur
kime valstiečio ūkį, tik duo
dami jam traktorių ir plytų, 
o visuomeninio ūkio pamatą 
nedelsdami stiprinkime taip, 
kad jis taptų iš tiesų koope
ratiniu, kad kaimo žmogus 
susirūpintų žeme, užaugintos 
varpos likimu.

Pastaruoju metu daug kal
bame apie tai, kas išsaugota. 
Iš tiesų yra apie ką pamąs
tyti. Apie išsaugotą meilę že
mei ir darbštumą, išsaugotas 
istorines, kultūrines verty
bes. Ir — svarbiausia — iš
saugotas gyvybes. Sužinome 
apie kuklius žmones, kurių 
širdyje niekada negeso tikė
jimas šviesia rytdiena, kurie 
stengėsi savo krašto, tautos 
labui.

Klaipėdietis Vaclovas Sei
lius, daug metų atidavęs žur
nalistinei veiklai, man para
šė: „Alytuje gyvena Čer
niauskų šeima, su ja ir Al- 
vyros Černiauskienės senelis 
Gabrys Bagdžius, kuriam jau 
bene 97 metai. Tai mano gim
tojo Čižiūnų kaimo valstie
tis, turėjęs 10 ar 12 hektarų 
žemės, buvęs‘artimas kaimy
nas. Likimas jam nepašykš
tėjo įdomios biografijos. Da
lyvavo Pirmajame pasaulinia
me kare, matė Rusijos revo
liuciją, bet bolševiku neta
po. Grįžęs į savo kaimą ūki
ninkavo. 1923 metais buvo 
išrinktas į Lietuvos Seimą. 
Kaime sudarė liaudininkų 
skyrių ir laisvamanių kuopą. 
Aktyviai dalyvavo 1935 me
tų valstiečių riaušėse, buvo 
kalinamas. Vokiečių okupa
cijos metais, būdamas Ne
menčinės valsčiaus viršaitis, 
jis nuo sušaudymo išgelbėjo 
nemaža žydų. Pats esu matęs 
trijų žydų padėkos pareiški
mą. Bet jis toks žmogus, kad 
niekam tuo nesigyrė, nesi- 
garsino, todėl leidinėlyje apie 
Lietuvos žmones, gelbėjusius 
žydus tomis baisiomis dieno
mis, jo pavardė neminima. 
Gal ne vėlu apie tai su juo 
pasikalbėti šiandien?" Deja, 
pasikalbėti su Gabriu Bag-

džiumi neteko, jis iškeliavęs 
amžino poilsio. Teprisimins 
jį, nors įr nepakliuvusį į tą 
gelbėtojų knygą, visi, ku
riems jis gera padarė.

Šiandien išgirsti ir nema
ža abe, uno tikrumo pagy
rimų ar pasigyrimų, kuriuos 
paskui lydi patikslinimai, 
nuginčijimai ar paneigimai. 
Tarkim, paskelbiamas žmogus 
kokio paminklo saugotoju, o 
po kurio laiko vėl skaitai, 
kad jis iškėlė į dienos švie
są tik tai, kas buvo kito pa
slėpta ir saugota. Ir nebeži
nai, kuo tikėti. Ir imi sukti 
galvą: kodėl ir kam visa tai?

O jau tų žodžių apie mei
lę Lietuvai ir broliams lietu
viams gražumas! Tokio graž
byliavimo lenktynių, ko gero, 
niekada nesame regėję. To
dėl b na labai miela, kai su
randi ir santūraus objekty
vumo. Pavyzdžiui, kad ir pri
siminimus apie kaimynus, 
kurių lankstaus liežuvio dė
ka ne vienas iškeliavo į Si
birą, kada ne vienas vežė 
nuo brolių lietuvių krūtine 
užgulęs save?’ maišelį su laši
niais, o paskui Sibire sutiko 
kitataučius, kurie dalijosi 
duona ir druska, padėjo 
skausmo ir nelaimės valandą. 
Kiek daug pasako ir vienas 
kitas santūrus žodis! Apie 
meilę artimam, kerštą ir 
egoizmą, žmonių ir tautų bro
lybę.

Žodžiai, žodžiai... Ūkio 
vadovas, kadaise energingai 
naikinęs kaimiečių sodybas, 
šiandien garsiai postringauja 
apie „prarastą kaimą" ir šlie
jasi prie Sąjūdžio. Kitas, vi
sur įrodinėjęs didelio ūkio 
privalumus, šiandien ir už 
ūkių smulkinimą, ir už že
mės išdalinimą.

— Kai sunku atrinkti, kur 
nuoširdų, o kur dirbtina, pats 
imi ieškoti reikalingo žodžio, 
— sakė daug metų kaime 
triūsęs agronomas. — Vie
nur įžvelgi ne persitvarky
mą, o persivertimą, kitur — 
ne pertvarką, o kailiovartą.

Agronomas papasakojo 
apie seną kaimo žmonių bė
dą — miško žvėrių daromą 
žalą daržams ir sodams. Su 
šypsena prisiminė, kaip vi
sur buvo skelbiama: žvėrių 
skaičiaus planavimas grin
džiamas mokslininkų reko
mendacijomis, kiek jų tam 
tikrame miško plote gali pra
simaitinti. O tie žvėrys, sa
kė agronomas, rekomendaci
jų nežino, tad miške mažai 
ir būna, vis eina į kviečius, 
bulves.

Prekybininkai dabar ne
retai ir anaiptol ne visada 
pagrįstai pavadinami mafija. 
O kad tos „mafijos" veiklo
je lygiomis teisėmis daly
vauja ir daugelis kitų žmo

nių, retas pripažįsta. Mūsiš
kėje materialinių vertybių 
skirstymo, paslaugų tiekimo 
sistemoje prekybininkas toks 
pat dalyvis, kaip ir platų del
ną už paslėptą deficitinę de
talę atkišęs autoserviso dar
buotojas, kaip ir prastai sa
vo pareigas atliekantis, tuo 
pačiu ir visuomenę apgaudi- 
nėjantis transportininkas, bui
tininkas, ryšininkas ar bet 
kurios kitos žmogui ką nors 
gaminančios ar jį aptarnau
jančios sferos darbuotojas. 
Štai Lazdijų muitinės virši
ninkas V. Simanynas, pasi
remdamas faktais, teigia, kad 
mūsų piliečiai išvežant per 
sieną deficitines prekes už
sieniečiams nenusileidžia, dar 
juos ir pralenkia.

Dažna socialinė yda turi 
savo priežastis. Todėl, norė
dami įveikti blogybes, priva
lome rauti ir jos šaknis. Duo
kime prekybininkams pakan
kamai gerų prekių — ir jie 
sutiks mus su malonia šyp
sena, siūlys prekę, neslėps 
jos po prekystaliu.

Skambiu žodžiu „iniciaty
va" kaip skydu užsidengia 
naujieji kooperatininkai. Jie 
gali rodyti iniciatyvą ir kel
ti kainas, o eilinės valgyk
lėlės virtuvėje reikia skaniai 
iškepti ir dvidešimt kapeikų 
kainuojantį mėsos maltinį. 
Vieniems iniciatyva esti sky
das, kitiems šis žodis tarsi 
keiksmažodis.

Visuomenei nuo žodžių 
gausybės turėtų būti nei blo
giau, nei geriau. Tačiau ar 
visi madingais tapę žodžiai 
tarnauja mūsų krašto labui?

Kaip iš gausybės rago pa
sipylė raginimų su kuo nors 
kovoti, ką nors pakeisti. 
Džiugu, kad yra gerų min
čių, kad Lietuvą norime ma
tyti šviesesnę. Bet dar nėra 
nė vieno pasiskelbusio, kad 
jis ir už tą patį atlyginimą 
tautos labui, ateities vardan 
dirbs geriau. Daugelis tik ki
tus ragina. Nesigirdi tik va
gių ir spekuliantų balso — 
jie nieko nesiūlo, jie dirba 
savo darbą.

Rugpjūčio vidury Prienų 
autobusų stotyje girdėjau 
dviejų jau žilstelėjusių kai
mo vyrų pokalbį.

— Ar susigaudai, kas bus 
rytoj? — paklausė vienas, 
matyt, pilnas nerimo nuo 
gausybės girdėtų skambių 
žodžių.

— Rugius sėsime, — ra
miai atsakė antrasis.

Į šitą žmogų gerai įsižiū
rėjau. Plačiadelnis, saulės 
nutamsintu veidu, šviesiose 
akyse — linksmas žiburėlis. 
Tokie ir stato rytdienos na
mą Petras NARASKEVlClUS

Marylando universiteto gydy
tojų mokyklos profesorius Elijah 
Saunders sako, jog kasmet numirš
ta 60,(MM) afro - amerikiečių nuo 
nerviškos įtampos (hypertension).

Pastebėta, kad per pastaruo
sius trejus metus vis daugiau or
ganizuotų į profsąjungas darbinin
kų sutinka su komunistais klasių 
kovos frontuose.
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Kas padės Lietuvos vaikams? AMERIKONO
MOKYKLA

Neseniai „Tiesos" redak
cijoje lankėsi ilgametis mū
sų bičiulis čikagietis Vladas 
Raskas. Bemaž visi Ameri
kos lietuviai ir daug žmo
nių Lietuvoje žino šį JAV 
verslininką, daug metų va
dovavusį kelionių firmai 
„American Travel Service". 
Daug Vladas Raskas padėjo 
mūsų menininkams, sporti
ninkams, mokslininkams. 
Prieš metus gražia dovana
— didele siunta vaistų — 
jis pradžiugino savo gimto
jo Panevėžio kūdikių namų 
auklėtinius.

Besilankydamas redak
cijoje, V. Raskas žadėjo to
liau rūpintis Lietuvos vai
kais. Mes ką tik gavome ži
nią, kad Maskvos Šeremet- 
jevo aerouostą pasiekė trys 
dėžės su medikamentais. Do
vana vėl skirta našlaičiams. 
Tačiau vaistai kol kas nega
li pasiekti vaikų — „Aero
flotas" reikalauja už krovi
nio pervežimą apmokėti va
liuta. Suma tarsi ir nedidelė
— 289 doleriai, tačiau žur
nalistai čia jau padėti ne- 
gali.

PAGERBTA VINCO SVIRSKIO
PZIlei Nevėžj ir Lėvenj dar nė

ra nieko gražesnio sukurta už 
Vinco Svirskio koplytstulpius. Vos 
kelis jo darbo kryžius beturime 
Panevėžio krašte. Gimtosios Kre
kenavos apylinkėse yra išlikę du 
V. Svirskio darbai: Ibutonių kai
mo koplytstulpis ir kryžius. Va
daktėlių bažnyčioje yra jo dar
bo skulptūrų. Kiti lietuviškų kry
žių meistro darbai saugomi mu
ziejuose.

Ne muziejams, o savo gimti
nės laukams kūrė tuos kelių met
rų aukštaūgius gražuolius talen
tingas liaudies meistras. Nykios 
lygumos pakeleiviui be išdroži
nėtų iš ąžuolo geraširdžių šven
tųjų, primenančių darbščiuosius 
mūsų kaimų artojėlius. Krekena- 
viečiai, pagerbdami talentingą 
dievdirbj, gimtajame Glitėnų kai
me pastatė paminklinį akmenį su 
užrašu, primenančiu, kad čia 1835 
metais gimė lietuviškų kryžių 
meistras V. Svirskis, čia nuo Trus-

„Mus saugojo ginkluoti kareiviai“
LIETUVOS MOTERŲ DVIRAČIŲ RINKTINE BUVO IŠVYKU

SI Į KOLUMBIJĄ. APIE VIEŠNAGĘ PAPRAŠIAU PAPASAKO
TI DELEGACIJOS VADOVĄ, RESPUBLIKINES SPORTO REN
GINIŲ VALDYBOS VIRŠININKĄ RIMANTĄ JOGELĄ.

— Dabar Kolumbijoje nera
mu. Vis dėlto nepabijojote vyk
ti | šią Salį?

— Tokiomis išvykomis mūsų 
nelepina, todėl baimės jausmas 
negalėjo konkuruoti su noru 
pamatyti, palenktyniauti kalnų 
keliais. O štai kitos kviestos ša
lys — Prancūzija, Šveicarija ir 
VFR — atsisakė atvykti: prisi
bijojo narkomafijos. Beje, tik iš
lipus iš lėktuvo, mus apsupo 
apie 20 kariškių, o du ginkluoti 
kareiviai saugojo nuolat.

— Keliose varžybose dalyva
vote?

— — Kolumbijoje buvome 
10 dienų. Mūsų komanda —

Todėl kreipiamės | Lietu- 
vos įmones ir organizacijas, 
turinčias valiutos. Reikalin
gi tik 200 valiutinių rublių. 
Padėjusiai organizacijai bus

Valterio Raško viešnagė Panevėžio kūdikių namuose.
A. BANDŽOS nuotr.

GIMTINĖ
kavos kelio perkelta ir jam skir
ta ąžuolinė skulptūra.

Iš gimtojo Glitėnų kaimo V. 
Svirskis, mažas, sulinkęs žmoge
lis, apsivilkęs rudu žiponėliu, su 
kirviu ir kaltais terbelėje išėjo 
į žmones. Kur tik ėjo — į Trus
kavą, Krakes, Surviliškį, Ibutonis 
ar Kėdainius, ten palikdavo savo 
darbo drožinėtus ąžuolus. Ne vi
sų suprastas, daug kam atrodęs 
keistas ir paslaptingas, V. Svirs
kis nieko daugiau gyvenime tar
si ir netroško, kaip drožinėti me
dį. Tas polinkis prie medžio iš
liko iki pat jo gyvenimo saulė
lydžio, kurį meistras sutiko ne
toli gimtųjų apylinkių, Burveliuo- 
se, reto grožio gamtos kampe
lyje. Panevėžietis liaudies meist
ras K. Nemanis su sūnumi žada 
pagerbti šią vietą savo darbo 
koplytstulpių ansambliu.

Per visą savo gyvenimą V. 
Svirskis išdrožė apie 200 medžio 
skulptūrų ir kryžių,' tačiau gyve
nimo pabaigoje visas jo turtas

Laima Zilporytė, Rasa Polikevi
čiūtė/ Daiva Galinauskaitė, Sva
jūnė Karužaitė — startavo vie- 
neriose varžybose bet jos tęsė
si net 7 dienas. Iš pradžių lenk
tynės vyko Bogotoje, o vėliau 
rytinėje Kolumbijos dalyje — 
kalnuose. Kiekviename etape 
apie 10 km reikėdavo važiuoti 
į kalną, todėl lietuvaitėms pir
momis dienomis buvo labai 
sunku, jos prie tokių sąlygų ne- 
jpratusios.

— Kaip mūsiškėms sekėsi?
— Iš viso dalyvavo 42 dvira

tininkės iš 8 komandų. Varžybų 
dalyvėms be poilsio dienų rei
kėjo įveikti 8 etapus. Džiaugtis 

dėkingi ne tik „Tiesos“ žur
nalistai, Lietuvos vaikų fon
das, bet ir tėvus praradę 
mažieji.

„Tiesos“ redakcija

buvo tie patys ar kiti, bet vie
ninteliai įrankiai — kirvukas ir 
kaltai. „Ką išaugino šita žemė, 
tas mirs tada, kai žemė mirs“, — 
rašė Justinas Marcinkevičius sa
vo „Medžio epe — variacijose 
Vinco Svirskio temomis“.

Panevėžio krašte, prie Truska
vos kelio, kuriuo kadaise ne kar
tą žingsniavo dievdirbys V. Svirs
kis, stūkso didžiulis akmuo. Pil
kas Lietuvos laukų riedulys įam
žina jo atminimą ir gimtinėje. 
Gerai, kad į juos žvelgdamas pa
keleivis prisimins meistrą, bet 
norėtųsi, kad žmonės pajaustų ir 
jo darbų grožį, sušildantį vėjo 
gairinamų laukų vienatvę. Nos
talgiškai kankinantis tas klausi
mas, nepaliekantis kiekvieno, 
traukiančio per Lietuvos lygu
mas: ar jau niekada jose nere
gėsime V. Svirskio kryžių ir ar 
sugebėtų šiandien kas nors at
kartoti jų raštus?

Vida BIELSKYTĖ

galėjome jau pirmąją varžybų 
dieną, nes L. Zilporytė laimėjo 
prologo lenktynes, S. Karužaitė 
buvo trečia, o R. Polikevičiūtė 
su D. Galinauskaitė pateko į 
pirmąjį dešimtuką. Laima tapo 
ir antrojo etapo nugalėtoja. No
riu pažymėti, kad šiame etape 
ji nuo pirmaujančios grupės bu
vo atsilikusi net 4 minutėm, 
bet sugebėjo ją pasivyti ir iško
voti pirmąją vietą. L. Zilporytė 
greičiausiai įveikė ir paskutinį 
etapą. Į kalnus gerai važiavo 
R. Polikevičiūtė. Rasa pasižymė
jo ir stabilumu. Galutinėje įskai
toje ji užėmė antrą vietą, o L. 
.Zilporytė — ketvirtą. Beje, var
žybose dalyvavo ir garsioji pran
cūzė 2. Longo.

.— Ar vietos spauda „paste
bėjo“ lietuvaites?

— Snauda mums skyrė daug

Prie kelio Alytus—Simnas miš
kelio pakraštyje stovi Kurnėnų 
mokykla. Ją pastatė Laurynas Ra- 
džiukynas.

L. Radžiukynas gimė ir augo 
Kurnėnų kaime. Peterburgo uni
versitete įgijo inžinieriaus specia
lybę. Deja, tinkamo darbo Lietu
voje negavo — apie 1912 metus iš
vyko į Ameriką. Apsigyveno Či
kagoje, kur neblogai įsikūrė.

Didelė meilė Tėvynei, gimtajam 
kraštui pagimdė kilnų tikslą 
padovanoti savo kaimui mokyklą. 
Jos statybai jis padovanojo 160 
tūkstančių litų, iš užjūrio atsivežė 
paruoštą projektą, smulkius kiek
vienos detalės brėžinius.

Statybinės medžiagos buvo ga
benamos iš Čikagos. Buvo atga
benti trijų dydžių suolai, durys, 
langai, stiklai, parketas. Kiekvie
nai klasei po dvi didžiules lentas, 
gipsines plokštes, radiatorius ir kt. 
Darbus prižiūrėjo pats L. Radžiu
kynas. Mokyklą stale Balkūnų kai
mo žmonės, o vadovavo iš Ameri
kos atvykęs architektas Pranas 
Medžiukas.

Mokykla buvo pastatyta 1936 
metų spalio mėnesį. Pirmą kaitą 
jos slenkstį peržengė 52 mokiniai. 
Tokios mokyklos — su centriniu 
apšildymu, dušais, voniomis, kana
lizacija, klasėmis ir butais — Aly
taus apskrities kaimo vietovėse 
nebuvo. Jos daug kas pavydėjo. *
Virš mokyklos buvo įrengtas 

vėju varomas elektros variklis, o 
bokšte — graži, kruopščiai atlikta 
keramikos mozaika, kurioje trijų 
spalvų fone buvo Lietuvos herbas 
— Vytis. Deja, 1975 metais, atlie
kant kapitalinį remontą, Vytis bu
vo paslėpta po cemento sluoksniu. 
Ir tik 1988 metų pabaigoje vėl iš
vydo dienos šviesą.

Šioje mokykloje dirbo daug ge
rų mokytojų. Ir šiandien vietiniai 
gyventojai prisimena nirmaii h;. 
rektorių Motiejų Ražauską, LTSR 
nusipelniusį mokytoją Antaną Ur- 
manavičių, Mariją Savukynienę, 
Algirdą Martinaitį ir kitus.

Mokykla savo architektūra ir 
šiandien traukia praeivius. Mo
kyklos šeimininkai papasakoja, 
kas statė šią mokyklą, parodo dar 
gerai išsilaikiusius suolus.

Dėkingi apylinkes gyventojai, 
kurių vaikai mokosi šioje mokyk
loje, prisimena šviesaus žmogaus 
Lauryno Radžiukyno atminimą.

Stanislovas Pleskus

dėmesio. Apie mūsiškes ir rašė, 
ir jų nuotraukas spausdino. Lie
tuvaitės valgė daug bananų, to
dėl jas praminė „bananinėm mer
ginom“. Tik iš pradžių mus va
dino rusais, vėliau — atstovais 
iš TSP-S, o trečiąją dieną jau 
lietuviais.

— Ar žino šios šalies žmonės 
apie Lietuvą?

— Praktiškai ne. Apie Lietu
vą žino tik tiek, kad Pabaltijyje 
vyksta pertvarka. Bet po mūsų 
viešnagės žinos daugiau, nes mes 
nemažai pasakojom.

— Ar svetingai buvote priim
ti, ar patiko?

— Skųstis būtų nuodėmė. Ta
čiau pasitaikė ir ne visai links
mų „nuotykių“. Viešbučiuose 
net du kartus buvome apvogti. 
Kai dėl meistriškumo, tai galiu 
drąsiai tvirtinti, jog palenkty
niauti Kolumbijos kalnuose — 
gera mokykla. O atsisveikinda
mi kolumbiečiai pareiškė norą 
apsilankyti Lietuvos žemėje.

Valdas KASPERAVIČIUS
X ilnis, 19X9 m. spalio 26 d.



MOKSLO SEMTIS-Į SVEČIAS SAUS

Pagerbtas latvių švietėjo atminimas
A. Brazauskui (telkiamas Los Andželo — 84 olimpiečių komi teto garbės na* 

rio ženkliukas. Dovydo FLIGELIO uuotr.

Pakruojo rajone, prie Latvijos 
TSR sienos, yra nedidelis Žei
melio miestelis, kurio vardas (ra
šytas j lietuvių ir latvių kultūri
nių ryšių istoriją. Čia 1753—1759 
metais gyveno ir dirbo vokiečių 
ir latvių filologas, rašytojas, liu
teronų kunigas Gothardas Fryd
richas Stenderis. Čia jis pradėjo 
literatūrinį darbą, j lietuvių kal
bą išvertė XVIII a. populiaraus 
vokiečių poeto B. H. Brockeso 
odę ,,Ramus metas po perkūno 
trenksmo". Tai buvo pirmasis 
pasaulietinės poezijos leidimas 
latvių kalba. Be to, Žeimelyje 
jis parengė keletą kitų veikalų 
latvių ir vokiečių kalbomis, tarp 
jų — religinio turinio knygą 
„Šventieji pasakojimai", išleistą 
1756 m. Karaliaučiuje. Jau dirb
damas kitur, jis parašė „Latvių 
kalbos gramatiką" (išleistą Braun- 
šveige 1761 m.), „Latvių žody

NE TIK VIDURAMŽIŲ RŪMAMS...
Degimo krosnyse siautėja tūks- 

tanties laipsnių karštis, liepsna 
penkias paras laižo molį, kol jis 
virsta skambia plyta ar čerpe, ap
dailos keramika ar grindų plyte
le. Sunku besuskaičiuoti, kiek mi
lijonų jų palydėjo į krosnį Šalči
ninkų rajone, Jašiūnuose įsikūru
sios bandomosios gamyklos meist
rai.

Retai kurią dieną kartojasi ga
minio forma, nuolat reikia ieško
ti naujų molio paruošimo recep
tų. Jašiūnuose išdegtos plytos, čer
pės, kokliai ir kita produkcija ke
liauja tiesiai į restauruojamus ži
los praeities statinius.

Restauratoriai gamybininkams 
pateikia savus reikalavimus. Svar
biausias jų — atsparumas. O čia 
pagaminti gaminiai laboratorijoje 
atlaiko iki penkių šimtų šalčio 
ciklų. Tai reiškia, kad plyta atlai
kys penkių šimtmečių išbandymą. 
Ypatinga technologija, kuri arti
ma porceliano gamybos technolo
gijai — tai daugelio metų kruopš
taus darbo rezultatas.

Plytos, čerpės arba koklio for
ma dažniausiai padaroma pagal 
kelių šimtmečių išbandymą atlai-
Vilnis, 1989 m. spalio 26 d.

ną" (1789 m.), žymiausią XVIII a. 
latvių kultūros ir kalbos pamink
lą, pirmąjį mokslo populiarini
mo veikalą latvių kalba ,.Didžios 
išminties knygą apie pasaulį ir 
gamtą" ir kt.

Neseniai Žeimelyje įvyko G. 
F. Stenderio g;mimo 275-ųjų me
tinių minėjimas. Buvo surengto* 
pamaldos evangelikų liuteronų 
bažnyčioje, po to iškilmės tęsėsi 
Žeimelio kolūkio svetainėje. 
|vyko pašnekesys apie G. F. 
Stenderio gyvenimą ir veiklą, 
lietuvių-latvių kultūrinius ryšius 
ir jų ateities perspektyvas. Kal
bėta apie Žeimelio pastoralo 
restauravimą ir jo .pritaikymą 
praktiniams reikalams. Susitarta, 
kad restauruotame Žeimelio pas
torate bus įsteigti lietuvių ir lat
vių kalbų kursai, ketinama įkur
ti Lietuvių-latvių draugijos filialą.

Jonas NEKRASIUS

kiusį originalą. Nebe pirmi metai 
Jašiūnų įmonės gaminiai vežami 
į Vilnių, Trakus ir kitus Respub
likos miestus, Kur tęsiasi architek
tūros paminklų restauravimo dar
bai.

Iš kaimyninės Latvijos, Luodės 
telkinių atvežtas aukščiausios ko
kybės molis, perėjęs sudėtingus 
technologinius procesus, dabar 
puošia Vilniaus universiteto se
nuosius rūmus, raudonuoja Ber
nardinų bažnyčios mūre... Jašiūnų 
keramikai plytomis, atspariomis 
čerpių kepurėmis puošia ne vien 
viduramžių rūmus. Pagal specia
lius pavyzdžius apdailos plvtas. 
keramikos elementus jie padarė 
Vilniaus Operos ir baleto bei Dra
mos teatrų pastatams, Televizijos 
centrui... Arūnas Požarskas

Girtavimas žemina žmo
gų, atima iš jo protą ir galų 
gale paverčia jį gyvuliu.

(2. 2. Ruso)
Genijus ieško paprastumo, 

o kiti jo kratosi.

Daugiau negu penki Šimtai
Respublikos studentų naujuo

sius mokslo metus pradėjo ne 
Lietuvos aukštosiose mokyklose. 
Kaip mus informavo liaudies 
švietimo ministro pirmasis pa
vaduotojas R. Podagelis, dau
giausia studentų iš Lietuvos 
mokslus eina Maskvoje (apie 
120), Estijoje (apie 80), Lenin
grade (apie 50).

Mokytis už Respublikos ribų 
studentus siunčia Liaudies švieti
mo ministerija. Ji reikiamą vie
tų skaičių užsako TSRS liaudies 
švietimo komitete. Pastaraisiais 
metais Respublikos paraiškos 
buvo tenkinamos 90—100 proc. 
Išimtis — tik Tarptautinių san
tykių institutas ir Lumumboj uni
versitetas. | šias mokyklas stoti 
buvo galima tik su partinių ir 
komjaunimo organų siuntimais.

Ministerija palaiko ryšius su 
studentais bei fakultetų, kuriuo
se jie studijuoja, dekanatais, do
misi pažangumu, du kartus per 
metus skiria studentams pašal
pas (nuo 40 iki 160 rub.). šiais 
metais į Maskvą, Tartu pradėta 
siųsti literatūra lietuvių kalba, 
kad grįžusioms j Respubliką spe
cialistams nebūtų sunku pereiti 
prie lietuviškos terminologijos.

Ateityje, pertvarkius aukštųjų 
mokyklų tinklą ir perėjus prie 
ekonominio savarankiškumo, nu
matoma studentus siųsti svetur 
mokytis tik tokių specialybių, 
kurių dėstymas Respublikoje sun
kiai įmanomas (jūrų laivininkys
tės, iš dalies geležinkelio trans-, 
porto, atominės energetikos, 
poligrafijos).

Socialistinėse šalyse aukštuo
sius mokslus mūsų studentai pra
dėjo eiti nuo 1969 metų. VDR, 
CSSR, 3LR, LLR, VLR aukštojo 
mokslo baigimo diplomus jau 
gavo 125 specialistai. Studentai 
siunčiami mokytis į užsienį per

ATGAIVINA „GIMTĄJĄ KALBĄ“
Šių metų pradžioje atgai

vinus Lietuvių kalbos drau
giją (LKD), iškilo gyvas rei
kalas turėti ir jos periodinį 
leidinį, kuris padėtų ugdyti 
ir puoselėti gimtąją kalbą 
kaip lietuvių tautos kultūros 
pamatą, gerinti pastaraisiais 
dešimtmečiais ypač smarkiai 
pašlijusią šnekamosios kal
bos būklę, telkti į gimtosios 
kalbos kultūros darbą pla
čiuosius visuomenės sluoks
nius; leidinį, kuriame būtų 
populiariai aiškinami kalbo
tyros bei kalbos kultūros da- 
Ivkai ir teikiama kvalifikuo
tų patarimų aktualiais kal
bos praktikos klausimais, 
kuriame būtų informuoja
ma apie daugelyje Respubli
kos rajonų susikūrusių LKD 
skyrių bei grupių veiklą, 
apie Lietuvos TSR Ministrų 
Tarybos nutarimo dėl lietu
vių kalbos vartojimo vykdy
mą.

Atsižvelgdama į tai, kad 
ankstesnioji LKD leido ,,Gim
tosios kalbos" mėnesinį laik
raštį, turėjusį mūsų visuo
menėje didelį prestižą, be 
to, norėdama nenutraukti 
tradicijų, dabartinės LKD 
valdyba nutarė atgaivinti tą 
laikraštį (tiksliau — žurna
lą) ir leisti jį nuo 1990 m. 
pradžios vietoj ligi šiol ėju

TSRS liaudies švietimo komitetą. 
Pagrindiniai atrankos kriterijai: 
sėkmingai baigti 2 aukštosios 
mokyklos kursai, geras pažan
gumas, šalies, j kurią vykstama, 
kalbos mokėjimas. Kasmet į so
cialistines šalis mokytis skaičia
vimo technikos, poligrafijos 
technologijos, maisto bei leng
vosios pramonės mašinų gamy
bos, agrochemijos, konservavi
mo technologijos, filologijos 
specialybių pasiunčiami 8—10 
studentu

| kapitalistines šalis studentai 
iki Šiol nebuvo siunčiami, šiemet 
TSRS liaudies švietimo komite
tas 5 Vilniaus universiteto stu
dentus (iš 7 kandidatų) viene- 
riems mokslo metams pasiuntė j 
JAV. Frankfurto prie Maino 
universitetas šiais metais priima 
3 Lietuvos studentus, o 2 Lietu
vos valstybines konservatorijos 
studentai pakviesti vienerių me
tų studijoms j Austriją. Viena 
studentė asmeniškai pakviesta j 
JAV Ir du —j VFR.

Artimiausiais metais studijuoti 
j socialistines šalis jaunuoliai 
bubi siunčiami sena tvarka — 
per TSRS liaudies švietimo ko
mitetą, nes socialistinių šalių 
ministerijos sutinka priimti tik 
centralizuotai siunčiamus studen
tus.

Ministerija neturi galimybių 
siųsti studentus ilgesniam laikui 
į kapitalistines šalis, o TSRS 
liaudies švietimo komitetas gali 
jų pasiųsti labai nedaug. Kol 
Liaudies švietimo ministerija ne
turės valiutos, komandiruoti dau
giau studentų galimybės nebus. 
Perėjus Respublikai į ekonominį 
savarankiškumą, keblus valiutos 
skyrimo klausimas turėtų būti 
išspręstas Liaudies švietimo mi
nisterijos naudai.

„Komį, tiesos" inf.

sios „Mūsų kalbos". Atgai
vindama „Gimtąją kalbą*', 
LKD valdyba norėjo pabrėž
ti ir tiesioginį ryšį .su tais 
principais, kuriais buvo va
dovaujamasi joje prieškari
niais metais nustatant ir įt
virtinant lietuvių bendrinės 
kalbos normas. Būtent atgai
vintoje „Gimtojoje kalboje" 
bus stengiamasi taisyti tik 
pačias aiškiąsias, abejonių 
nekeliančias kalbos klaidas, 
o į autoritetingų kalbininkų 
įvairiai traktuojamas bei 
vertinamas raiškos priemo
nes, ypač jeigu jos bendri
nėje kalboje turi senas var
tojimo tradicijas, bus žiūri
ma atsargiai ir atlaidžiai. 
Žurnale sąvo nuomonę, siū
lymus bei abejones galės pa
reikšti visi, kuriems rūpi 
lietuvių- kalbos likimas, jos 
taisyklingumas, grožis ir sta
bilumas. Žurnalo redakcija 
stengsis kuo glaudžiau bend
rauti su rašytojais, spaudos 
darbuotojais, visuomenės 
veikėjais ir kartu ieškoti 
efektyviausių būdų bei prie
monių gimtosios kalbos# būk
lei gerinti.

Prof. Albertas ROSINAS
LKD valdybos pirmininkas,

Prof. Jonas PALIONIS
LKD tarybos pirmininkas



Vaistai dirvoms iš ežero dugno
Vienu šūviu pakloti du zui

kius gali tik patys linksmiausi 
medžiotojai, pasakodami būtas 
ir nebūtas medžioklės istorijas. 
Gyvenime dažniausiai būna ki
taip — besivaikydamas dviejų 
tariamųjų zuikių, nepagauni nė 
vieno. Taip, beje, porina ir 
liaudies išmintis. Todėl rizikinga 
būtų tvirtinti, kad štai žmonės, 
net kelioliką metų taikydami su
čiupti tuos įsivaizduojamus il
gaausius, pagaliau ėmė juos ir 
sugavo. Negali būti?

Grynų gryniausia teisybė, pa- 
seL”*-- jums Rokiškio rajono Liu

do Giros kolūkyje. Ir ne išdai
gininkai medžiotojai, o patys 
žemdirbiai, žinoma, turėdami 
galvoje irgi ne miško gyvento
jus, bet čionykštį... ežerą. Aiš
kiausiai pasakytų visų šių „gau
dynių" sumanytojas energinga
sis kolūkio pirmininkas Vytautas 
Slikas:

— Bene prieš penkiolika me
tų pradėjom • atidžiau žvalgytis 
į mūsiškį Rokiškėlio ežerą. Ne
didukas, kokių 22 hektarų, ir 
negilus. Ežeras ėmė pelkėti, 
krantai apsitraukė vandens aug
menijai Gaila gražios vietos, 

juk čia pat ir Laibgaliai, centri
nė mūsų kolūkio gyvenvietė. 
Tada ir ėmėme galvoti, kaip tą 
ežerioką išvalius, atgaivinus.

Kai dabar klausai pirmininko, 
atrodo labai lengva, bet kaip ši
tokį darbą padaryti, juk valyti 
teks ne šulinį ir ne kūdrą, o 
visą ežerą. Pagaliau reikia ži
noti, ką iš jo dugno išsemsi. 
žinia, kad ten nusėdęs storas 
sluoksnis dumblo, vadinamės 
sapropeliu, kuriame daug orga
ninių medžiagų. Dirvoms, ypač 
lengvesnėms, turinčioms mažai 
humuso, tai būtų ne tik trąša, 

bet ir savotiškas vaistas. Beje, 
sapropelis juk naudojamas ir 
žmonių gydymui, fizioterapijoje 
— iš jo daromos purvo vonios. 
Tačiau reikėjo konkrečiai žinoti, 
kaip atsilieps *š' trąša įvairioms 
žemės ūkio kultūroms, ar ne
bus pavojaus žmogui.

Kolūkio prašymu Rokiškėlio 
ežero sapropelį nuodugniai iš
tyrė Vilniaus universiteto me
dicinos fakulteto mokslininkai. 
Dumble rasta nemažai azoto, 
kalcio, kalio junginių, įvairių 
mikroelementų, net vitamino C. 
O prieš trejetą metų, susimon- 
tavę .ežere galingą žemsiurbę,

Anrano uvuu nuotr.

Nutolusios
pabaigtuvės

„Stagnacijos metai gal kam ir 
buvo atsipūtimo laikotarpiu, bet 
mums, kelininkams, tikrai ne — 
mes dirbome, kaip sakoma, iš 
peties. O štai dabar sėlina sąs
tingis: nėra lėšų, priversti lėtin
ti darbų tempą, kai kur net ir 
visai juos nutraukti..." — tokiais 
nerimo žodžiais pokalbį pradėjo 
Šiaulių ketvirtosios kelių staty
bos valdybos viršininkas Alfon
sas Armalas.

Pastaraisiais metais Lietuvos 
kelininkai išties daug nuveikė — 
per Respubliką nutįso šimtai ki
lometrų naujų magistralių, as
falto juostų. Pagrįstai didžiuoja
mės savo neblogais keliais, pla
čiu jų tinklu. Mūsuose intensyviai 
statomi nauji keliai, remontuoja
mi senieji. Štai rekonstrukcijos 
eilė atėjo .ir Šiaulių—Kuršėnų 
kelio atkarpai. Sunkiai Respubli
koje atrastume kitą tokį kelią, 
kur būtų taip intensyvus eismas: 
per parą čia pravažiuoja po 6— 
7 tūkstančius automašinų. Su
prantama, kai toks mašinų srau
tas — tai ir gaišatis vairuoto
jams, ir avarijos...

Dabar čia jau kuris laikas dar
buojasi ketvirtosios kalių staty
bos valdybos kelininkai su savo 
galinga technika. Pirmiausia nu
sidriekė naujas Kuršėnų aplinkke
lis, per geležinkelį iškilo grakš
tus viadukas, kurį statant šiau
liečiams talkino Telšių valdybos 
kelininkai, Darbai vyksta tarsi 
dviem etapais: šalia senkelio 
tiesiama nauja magistralė su ski
riamąja žaliąja juosta. Viską už
baigus, prasidės senojo kelio 
išplatinimo darbai. Kelininkams 
nelengva — juk tenka dirbti ke
lyje vykstant eismui.

Magistralės kapitalinio re
monto projektą paruošė Valsty

binio kelių projektavimo institu
to Šiaulių skyriaus inžinierių 
grupė, vadovaujama projektų 
vyriausiojo inžinieriaus K. Savi- 
nio. Jį ir paprašėme pakomen
tuoti.

— Po rekonstrukcijos Šiaulių— 
Kuršėnų atkarpa, įsiliejanti į Pa
langos ir Mažeikių krypties ke
lius, taps pirmos kategorijos 4 
eismo juo>stų magistrale. Prie 
Šiaulių ji įsijungs į miesto gat
vių tinklą: čia ties vadinama 
Kuršėnų pervaža iškils viadukas, 
bus įrengta dviejų lygių sankry
ža. Nuo jos prasidės Šiauliams 
labai reikalingas vakarinis ap
linkkelis, kuris įsijungs į Gruz
džių, Rygos, Pakruojo ir Radviliš- 
<io krypčių kelius, — pasakoja 
<. Savinis.

Adė j a pabaigtuvės — kelinrn- 
kų technika, galima sakyti, jau 
dirba Šiaulių prieigose, iki aplin- 
kelio beliko tiesti apie 5 km 
kelio.

— Deja, jau spalio mėnesį 
šioje trasoje teks nutraukti dar
bus — baigiasi šiems metams 
objektui skirt o $ lėšos, — sako 
valdybos viršininkas A. Armalas, 
pratęsdamas pokalbio pradžioje 
pasakytą mintį.

Anot jo, tai ir yra pati bai
siausia stagnacija: nori dirbti, 
bet negali. Reikia pasakyti, kad 
ji palietė ne vien šiauliečius — 
Transporto ministerijos mastu 
kelių statybai sumažėjo investi- 
jos net 25 milijonais rublių. Va
dinasi, Respublikoje apie pen
kios kelių statybos valdybos, 
panašios j šiauliškę, liko be dar
bo. Nors jo apsčiai yra: Respu
blikoje dar *urime 11,6 tūkstan
čio kilometrų žvirkelių, iš jų 

2200 km — respublikinės reikš
mės keliai, kelininkų pagalbos 
kaime laukia daugybė prastų 
vietinių kelių. Taigi apie kažko
kį atsipūtimą negalėtų būti ir 
kalbos.

— Žengiant j ekonominį sava
rankiškumą, svarbu neužleisti 
kelių statybos barų. Deja... 
Lengvinant žemės ūkio įmonių 
padėtį, daugiau negu dvigubai 
buvo sumažinti kelių mokesčių 
atskaitymai j biudžetą. Kita ver
tus, mums, kelininkams, smarkiai 
pabrango kelių statybos medžia
gos, mechanizmai, transportas, o 
mokestis už žemę padidėjo net 
10 kartų — jis dabar vieno ki
lometro savikainoje sudaro net 
trečdalį išlaidų. Vadinasi, tai, ką 
ūkiai sumoka už kelius, mes 
jiems bemaž vėl sugrąžiname 
žemės kainos pavidalu. Ar taip 
ūkininkaudami nenugyvensime 
savo kelių? O juk jie grindžia 
krašto ekonomiką, — sako kelių 
statybos ir priežiūros organiza
cijų gamybinio susivienijimo 
„Keliat" vyr. inžinierius V. Peh- 
kūnas.

Lėšų sukaupimo kelių statybai 
reikalai išties labai problemiški. 
Čia'pirma, negu kirpti, anot pa
tarlės, reikia septynis kartus ge
rai atmatuoti, surasti optimalų 
variantą. Taigi užbaigti šj repor
tažą optimistine gaida neišeina. 
Kelio Šiauliai—Kuršėnai rekons
trukcija buvo planuota užbaigti 
1990 melais. Bet ar geidžiamos 
pabaigtuvės įvyks numatytu lai
ku?

Sigitas BLEDA 
Šiauliai

pradėjo dirbti ir Rokiškio me
lioratoriai. Mechanikas Bronius 
Liaudanskas, inžinierius hidro
technikas Alvydas Gudonis, 
žemsiurbės mašinistai Jevstafijus 
Saraninas ir Borisas Amosejevas 
ūkyje tapo kaip ir savais žmo
nėmis.

Manoma, kad ežere yra apie 
pusę milijono tonų gryno sap
ropelio. Jo sluoksnis vietomis 
siekia net tris metrus, o vandens 
virš dumblo kai kur buvo likę 
apie metrą. Taigi ežeras buvo 
pasmerktas mirti. Dabar jis vėl 
atsigaus — tame krašte, kur 
dumblas jau išsiurbtas, matosi 
švarus dugnas iki pat smėlio. O 
kol melioratoriai išvalys visą 
ežerą, ko gero, praeis dar ko
kie penkeri metai.

Pagaliau ir pats darbas turi 
savas ypatybes, jo dirbtinai 
nepaskubinsi. Išsiurbtas dumblas 
supilamas į specialiai įrengtus 
tvenkinius, kur jis nusistovi, iš
garuoja vanduo. Paskui turi per 
žiemą peršalti, nes antraip že
mė nesubyrės, taip ir liks kie
tas luitas.

Dirva, gavusi tokių vaistų, at
siliepia derliumi. Rudeniop vie
name laukelyje teko matyti 
bulves, kurių tvirti žali bulvie
nojai stovėjo lyg miškas. Ati
tinkamai buvo išaugusios ir bul
vės. Anot Vytauto Sliko, žmo
nės šaipėsi, kai čia sodino bul
ves — juk prastas priešsėlis, 
nieko daugiau, be sapropelio, 
dirvai nedavė. Tačiau tuo norė
ta įsitikinti, kas Išeis.

Nepagalvokit, kad tas ežero 
dumblas stačiai stebuklingas, 
kad jis dabar kolūkj iškels iki 
padebesių. Ne, Liudo Giros ko
lūkis ir taip ekonomiškai tvirtas, 
gauna ^erus derlius. Kaip tik 
dėl to, kad kolūkis turi lėšų ir 
gamtai oagęlbėti, buvo nutar
ta padėti beužankančiam Ro
kiškėlio ežerui. Žmonės vėl 
džiaugsis gražia poilsio vieta, o 
kolūkio laukams visiškai ne pro 
Jalį papildomos vertingos trą
šos. Kuo ne du zuikiai vienu 
šūviu?

Antanas STASIUKAITIS 
Rokiškio rajonas
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P
ASUKITE savo auto
mobilį nuo Šiaulių Lat
vijos link ir jūs neiš
vengiamai tiesiu it styga as

faltuotu keliu priartėsite prie 
Siaurės Lietuvos lygumų. Tai 
— Joniškio kraštas.

Joniškiečiai šiais metais 
švenčia savo miesto 700 me 
tų jubiliejų. 1289 metais pir
mų kartų rašytiniuose šalti
niuose paminima Sidabre. 
Tai — dabartinio Joniškio 
miesto ištakos, pirmoji gy
venvietė. Amžių bėgyje mū
sų miestas pergyveno ne 
vienų klestėjimo ir smukimo 
laikmetį. Keitėsi kartos, pa
pročiai, kultūra. Keitėsi ir 
miesto pavadinimas. Pago
niškosios ir krikščioniškosios 
kultūrų sandūroje Sidabre 
pakeitė Joniškis, kurio vardas 
pirmų kartų minimas 1526 
metais.

Sidabrė — žiemgalių pi

zvaigzaes
| moksleiviškoje observatorijoje
I

Senieji vėjo malūnai, šio šimf- 
Į mečio pradžioje savo sparnais 

!“' puošę lygumų miestų, ilgai sro
vėjo panevėžiečių užmiršti. Prieš 
keletą metų du buvusius malū- 

į nūs savo gtobon paėmė miesto 
| kultūros ir švietimo skyriai, už- 
j sakę jų rekonstrukcijų projektus. 
I Viename iš jų bus įrengtas gam- 
|,tos muziefus, kitame įsikurs mies- 
Ito jaunieji technikai.

Pastarieji jau gyvena įkurtuvių 
I rūpesčiais. Panevėžiečiai, skubė

dami Ramygalos gatve, sftabteli

JONIŠKIUI - 700 METŲ

lis ir gyvenvietė, prie ku 
rios sienų ne kartų susikry
žiavo šeimininkų ir priešų ka 
lavijal, ir tuos įvykius 1289— 
1290 metais aprašo Eiliuoto
ji Livonijos kronika. Sidabrės 
pilis —- paskutinė žiemgalių 
išsivaduojamosios kovos tvir
tovė. Kalavijuočių riteriai, 
neįstengę paimti pilies, te- 
riojo kraštų ir tik 1290 melų 
Žiemų privertė pasitraukti 
Pado iškankintas paskutiniuo
sius Žiemgalos gynėjus. O 
trauktis nebebuvo kur... De
šimtys tūkstančių žiemgalių, 
persikėlusių per Mūšų, prie
globstį rado Lietuvoje.

Kovų išvarginta žemė ke
liems šimtmečiams tapo dyka 
ir tik XVI amžiaus pradžioje 
buvusių gyvenviečių vieto
se atgyja gyvenimas. 1523 
metais Vilniaus vyskupas Jo
nas, vizituodamas senosios 
Sidabrės žemes, randa įsikū

prie atjaunėjusio po rekonstruk
cijos malūno. Pasigėrėjęs šimt
mečio vėjų nugludintais akmeni
mis, žvilgsnis, kildamas į viršų, 
pasigenda sparnų. Ar nepapuoš 
sparnai malūno ir miesto, id au
siu įkurtuvių problęmų užimtų 
jaunųjų technikų stoties direkto
rių Lionginų Skrebę?

— Turime tokį norų ir steng
simės, k^d malūnas atgautų savo 
tikrąjį pirmykštį vaizdų, — sako 
jis. — Surinksime malūno istori
jų ir pateiksime jų ekspozicijoje 

rusias lietuvių gyvenvietes, 
kurių žmonės tebegarbino 
senuosius dievus. Vyskupo 
nurodymu pastatoma bažny
čia, o 1526 melais, kaip 
mums žinoma iš rašytinių 
šaltinių, ši vieta vyskupo gar
bei jau vadinama Joniškiu.

1529—1541 metais galuti
nai nustačius Lietuvos— 
Livonijos sienų, miestelis 
ėmė Intensyviau vystytis, 
tapo tipiška prekybininkų ir 
amatininkų gyvenviete. Kad 
Joniškis sparčiai augo, rodo 
ir tai, jog jau 1530 metais 
įsteigta parapijos mokykla, 
kas buvo retas reiškinys < 
meto Lietuvos miestuose. 16 . 
metais karalius Zigmą tas 
Vaza Joniškio gyventojams 
suteikė Magdeburgo privi
legijų, tuo suteikdamas Jo
niškiui naujų juridinį ir eko
nominį miesto statusų. 1638—

pirmajame aukšte, parodų salėje. 
Šiam aukštui paruoštas surenka
mų konstrukcijų baldų projek
tas, savitas interjeras.

— Kiek aukštų turės senasis 
malūnas ir kam jie bus panau
doti?

— Malūne bus penki aukštai,
— pasakoja L. Skrebe. — Amt- 
rųjj paskyrėme fotolaboratorijai. 
Turime gausų būrį moksleivių 
fotomėgėjų, jiems čia bus geros 
sąlygos. Nuo spalio mėnesio 
organizuojame keturias fotomė
gėjų grupes. Trečiajame aukšte 
įrengsime fotosfudijų su geru ap
švietimu ir visais būtinais dar
bui įrengimais. Čia eksponuosi
me geriausius moksleivių meni
nės fotografijos darbus.

Ketvirtasis ir penktasis aukštas
— astronomų valdos. Viename 
aukšte įrengtos patalpos teori
niams užsiėmimams, kitame — ob
servatorija su teleskopu. Moks
leiviškoje observatorijoje dirbs 
dvi jaunųjų astronomų grupės. 
Vienai jų vadovaus 2-osios vi
durinės mokyklos mokytoja Dana 
Kuncytė, kitai — mokytoja Dalia 
Dambrauskienė.

Ir jaunieji fotografai, ir astro
nomai patenkinti naujomis pa- 
lalpomė, juterkiančiomis plačias 
galimybes jaunimo meninei vei
klai. Tegu ji bus užmirštųjų ma
lūnų antraisiais, nematomais jų 
gyvybingumo sparnais.

Vida BIELSKYTE
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kinania, neišdavė savo draugų, su-
sitikimų vietų. 1 942 metų spalio
17 dienų 
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Kauno IX forte ji buvo

1649 metais čia buvo 179 
karčemos, 30 amatininkų, ke
pėjų ir krautuvininkų. Mies
tui priklausė 78 valakai že
mės. 1639 metais joniškie
čiams priklausė 175 gyvena
mieji namai, tuo tarpu Šiau
lių miestiečiams — 120 na
mų, Žagarės — 110, Radvi
liškio — 40. XVII amžiaus 
viduryje Joniškis tapo vienu 
didžiausių šiaurės Lietuvos 
miestų. Tai buvo miesto kles
tėjimo metas.

Vytautas ADOMAITIS 
Joniškio rajono LDT 
vykdomojo komiteto 

pirmininko pavaduotojas

St. Petersburg, Fla.
Mirė Martha Gruzinskienė

Po ilgai trukusios ligos, senelių 
prieglaudoje spalio 1 dieną mirė 
Martha Gruzinskienė, sulaukusi 91 
metų. Gimusi Lietuvoje, Kuršėnų 
rajone. Valakų kaime. Velionės 
palaikai sukremuoti ir bus palai
doti Bumford, Maine, kapinėse 
greta artimųjų. Dideliame nuliū
dime paliko vienturtę dukrą Eliza
beth ii* žentą Ahvard Addison, gy
venančius Pittsburgh, Pa., keturis 
anūkus ir septynis proanūkius.

Martha Giuzinskienė-Stasinlytė Į 
Ameriką atvyko su tėvais 1 90<S me
tais. Visą laiką gyveno Bumford, 
Me., dirbo didelei popieriaus pra
monės kompanijai daugiau kaip 
4'2 metus. Dažnai prisimindavo 
sunkias darbo sąlygas ir ta didįjį 
streiką, kuriame aktyviai dalyvavo 
ir streiką darbininkai laimėjo.

Nuo pat jaunystės žydėjimo me
tų Martha buvo aktyvi pažangių 
organizacijų darbuotoja bei spau
dos, kaip “Laisves” ir “Vilnies”, 
rėmėja. Per ilgą savo gyvenimą ji 
daug jdejo savo triūso Lietuvių 
Literatūros Draugijoje, “Moterų 
Balse“. Socialistų Sąjungoje, Lie
tuvių Darbininkų Susivienijime, 
ypač teatro saviveiklininkų gru
pėje, stačiusioje jos vadovybėje 
pjeses scenoje.

1976 metais Įiersikėlusi nuolati-
nam gyvenimui j St. Pet<?rshurg,
Fla., tuoj Įsirašė į LLD I5-;į ją kuo-
pą, j Lietuvių Vyresnių Pil iečių
klubą. Turėdama gražų soprano
balsą, iki sveikata leido dainavo
Dainos Mylėtojų chore. 1 roško,
kad klubas ir choras gyvuiotų kuo
ilgiausiai.

Tokios ir taip reikalingi »s saint-
pctcrsburgieėiai neteko bendra-
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KSAVERA (SONIA) KAROSIENĖ SAN LEANDRO, CALIF.

Amerikos pažangieji nebeturi ir 
nebeturės Ksaveros (Sonios) Ka- 
rosienės. Ji žuvo spalio B dieną, 
kai grįždama namo, skubėdama 
bandė pasibelsti į autobusą, pa
slydo ir vairuotojas jos nepastebė
jęs paskutiniais autobuso ratais 
pervažiavo ją. Skubiai nuvežta į 
ligoninę mirė tuoj kaip mat.

Iškviesta jos duktė Eugenija 
Stanley iš S. Guruliuos skubiai at
vyko, bet irgi ištikta nelaimės. 
Siautęs uraganas “Hugo" beveik 
sugriovė jos namą ir pridarė dau
gybę kitokios žalos. Nors sūnūs 
dr. Gordon Stanley ir antras sūnus 
Ronnie Stanley, gyvenantis New 
Jersey, pribuvo tėvams i pagalbą, 
Let... Eugenia sukrėsta nelaimės, 
o čia dar ir nelaimė su motina.

Kas buvo Amerikos pažangiems 
lietuviams Ksavera Karosienė, var
gu ar yra nors vienas, kad to ne
žinotu. Ksavera S. Karosienė buvo 
žvmi asmenvbc ir JAV komunistu 
partijoje, lietuvė patriotė nuo pat 
tu dieną, kai Vincui Kapsukui Fi
ladelfijoje redaguojant “Kovą” at
ėjo dirbti laikraščio administraci
jai. Nuo pat paauglės dienu akty
viai dalyvavo Amerikos darbinin
ku profsąjunginiame judėjime, Ka
lifornijoje ilgus metus vadovavo 
tekstilės darbininku profsąjungai, 
buvo JAV-l SSR draugystės insti
tuto direktorė.

Ksavera Karosienė, 
buvusi CK) organizatorė 

San Francisco, Calif.

Nedidelei San Francisco lietuviu 
kolonijai atsisveikinus su velione, 
jos kūnas buvo sukremuotas, ame
rikiečiai jos draugai ir bendražy
giai suruošė memorialinį mitingą, 
nelaimėje tragiškai žuvusios Ksa
veros vardas nuskambėjo angliš
koje komunistinėje spaudoje.

Jos atminimas ilgui neišblės 
kaip čia Amerikoje, taip Lietuvo
je, kurią ji lankydavo ir visa šir
dimi linkėjo jai geriausios sėkmės 
kelyje į socializmą. Draugė

Mirus Ksaverai (Soniai) Karosienei
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukrai Eugenijai 

Stanley ir jos šeimai, kitiems artimiesiems, už darbo žmonių 
reikalą kovą bendražygiams, draugams bei pažįstamiems.

JULIUS ir MARYTĖ URB1KAI
ANNA ir S. J. JOKUBKA

Chicago, III. _____

SAN LEANDRO, CALIF.

Mirus Ksaverai Karosienei
Reiškiame gilią užuojautą velionės dukrai Eugenijai Stan

ley, jos vyrui, sūnums ir kitiems artimiesiems, už darbo žmo
nių reikalą kovų bendražygiams, draugams bei pažįstamiems.

FRANCES LAURENCE, San Jose, Calif.
ELEANORA CLARA, Palo Alto, Calif.

SAN LEANDRO, CALIF.

KSAVERA (SONIA) KAROSIENĖ
Milė 1989 metų spalio B d., sulaukusi 89 metu amžiaus

Mes, artimos jos draugės, reiškiame gilią užuojautą dukrai 
Eugenijai Stanley ir jos vyrui Eugene, suminis Ronnie ir Gor
don, ją šeimoms, giminėms, artimiesiems bei draugams.

MARYTĖ BALTULIONYTĖ
M A R( 1A11ET M ()Z C R A III EN Ė
TELDA KING
FRANCES SREDNIAWA

gams.
MARYTĖ GINAITIENĖ 
CAROLYN MACKAS 
Dr. ELIZABETH PŪKIS 
VIOLET TARAšKIENĖ

KABLEGRAMA KSAVERA KAROSIENE
Mirus Ksaverai Karosienei, įžy

miai JAV darbininkų ir taikos ju
dėjimo veikėjai, žinomai užsienio 
lietuviu kultūros ii* visuomenės 
darbuotojai, daug prisidėjusiai prie 
Tarybą Sąjungos ir Amerikos tau
tą draugystės stiprinimo, nuošir
džiai Lietuvos naujojo gvvenimo 
bičiulei, JA\ komunistu partijos 
steigiamojo suvažiavimo aktyviai 
dalyvei, užjaučiame jos darbu ir 
kovos bendražygius, pažangius tau

LAIŠKAI IR PARAM/k

Gerbiamas J. I 'rinkas:
Šiandien, spalio 2 d., atvyko pir

masis numeris, rugsėjo 1 I dienos. 
Ačiū labai, kad prisiuntėt “Vilnį”.

Su geriausiu linkėjimu visiems. 
Laikykitės drūtai.

J. V. Paulus
Vancouver, Washington

Gerb. “Vilnies”’ leidėjai:
čia rasite $10 vertės perlaidą. 

Tai už prenumeratą, o kas liks nuo 
prenumeratos aukos.

Malonu, kad dar nors vienas pa
žangus lietuviu laikraštis šiaurės 
Amerikoje lanko lietuvius, žinom 

labai sunku leisti laikrašti se
natvei spaudžiant. Toks jau mūsą 
lik na

tiečius Amerikoje.
Jos atminimas ir darbai visada 

liks su mumis.
LK Centro Komiteto
pirmasis sekretorius

Algirdas Brazauskas,
Lietuvos TSR Ministru

Tarybos pirmininkas
Vytautas Sakalauskas,

Lietuvos TSR Aukščiausiosios
Tarybos pirmininkas
Vytautas Astrauskas

Linkiu vilniečiams sveikatos ii 
ryžto.

J. Yla
Mississauga, Ontario 

('.ana d a

Mielas drauge Juliau:
Būk pasveikintas. Jau seniai ne- 

besimatom. Laukiu susitikti.
Čia įdedu čeki už mano ir ma

no draugo Lino Valbasio prenu
meratą. Pirmiau pasiusdavau ir 
Stasiui Steponavičiui “Vilnies” 
prenumeratą. Mano draugas Ste
ponaitis nebe su mumis. Mirė. Ne 
tik čia Amerikoje, Lietuvoje irgi 
ateina laikas užbaigai.

Drauge Juliau, linkėjimai gero 
pasisekimo Jau ir tavo žmonai 
Marytei.

Edward Jokuska
Bervv v n. Illinois

JULIA LAZAUSKAS 
ANNE YAKSTIS 
OLGA MARGOS 
RUTH BELL 
TRUDI BELL 
HENRY YUSKA 
MILDRED STENSLER 
VICTOR BECKER 
TESSIE S 1 OCKUS

1901 — 1989

Giliai liūdime dėl tragiškos mirties Ksaveros Karosienės, 
ištikimos kovotojos už darbo žmonių gerovę ir mūsų judėjimo 
veteranės. Jos šviesus atminimas lieka su mumis.

AMELIA YOUNG
ONA CHEPULIS

ALDONA - ANDREW ANDERSON 
DIANA ir FRANK WITKUS 
ALDONA ir JOHN KATINAS 
AMELIA ir WALTER YUSKOVIC 
NELLIE ir EDWARD SHUMBRIS 
OLGA ir EUGENE HORVATH 
MARGARET ir MIKE NUKK 
HELEN ir ABE COTTON 
ADELE ir FELIX LUPSEVICH 
Dr. EMANUEL ir A LT A CHUSID 
JEAN ir JOHN RIGELY 
RUDOLF BARANIK 
SKALVĖ ir JUOZAS

ST. PETERSBURG, FLA.

Mirus Marthai Gruzinskienei

Reiškiame gilią užuojautą jos dukrai Elizabeth (Ahvard) 
Addison, gyvenančiai Rumford, Maine, keturiems anūkams, 
septyniems proanūkiams ir kitiems artimiesiems, draugams 
ir pažįstamiems.

ST. PETERSBURGO LIETUVIŲ 
SENIOR CITIZENS KLUBO 

VALDYBA ir NARIAI

ŪDNAS PRANEŠIMAS
SOUTH BOSTON, MASS.

LIŪDNAS PRISIMINIMAS
'ONO ZEKONIO

prisimenušu liūdesiu širdyje prisimenu mano gyvenimo 
na Žekonį. Sunku man vienai gyventi be Jo jau 2* metus.

Igėdamasi ir l’ūdinti
HELEM

vilnis. 1989 m.


